
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 11/03/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E
SERVIZI 2023-2024. ANNO 2023 GIA’ ADOTTATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 20
DEL 11.02.2023.

L’anno  2023 il  giorno  11 del  mese  di  Marzo alle  ore  11.10  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Bonacina Roberto SI

Magnani Gianpiero SI Albanesi Luca NO

Scanarotti Sara SI Provenzano Cinzia NO

Valizia Claudio SI

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia SI

Cobianchi Milani Manuel SI

Presenti : 8   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
2023-2024. ANNO 2023 GIA’ ADOTTATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 20 DEL 11.02.2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energie, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” (c.d. “Codice Appalti”);

VISTO che l'art. 21 del suddetto D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti" prevede come le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi, di singolo importo pari o superiore a 40.000 euro,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, il tutto nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio.

RISCONTRATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il decreto 16 gennaio 2018
n. 14, ha emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;
RILEVATO che il decreto si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali
dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati nel
periodo di programmazione 2023-2025 per i lavori e nel periodo di programmazione 2023-2024
per servizi e forniture;

RICHIAMATA la D. G.C. n. 20 del 11.02.2022, con cui si è provveduto all’adozione del programma
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024. Anno 2023;
PRESO ATTO CHE lo schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024
è stato pubblicato sul sito istituzionale (albo on-line), unitamente alla D. G.C. n. 20 del 11.02.2023
e durante il periodo di pubblicazione non sono giunte proposte ed osservazioni da parte di quanti
comunque interessati;

CONSIDERATO che lo strumento di programmazione degli acquisti di forniture e servizi per l’anno
2023 – 2025 riassume schematicamente il quadro dei bisogni e delle esigenze del territorio come
già definito e disposto in conformità alla programmazione finanziaria;

VISTO l’allegato Programma Biennale degli  acquisti di forniture e servizi  2023-2024 coordinato
con la programmazione finanziaria dell’Ente;

RITENUTO opportuno procedere alla sua approvazione definitiva;

VISTI:
-il D.Lgs. 267/00,
-il D.Lgs. n. 50/2016,
-il DM del 09/06/2005,



-il Dpr 207/10 parte ancora vigente per effetto delle norme transitorie del D.lgs n. 50/2016,
- il DM del 11/11/2011;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine
alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal responsabile del servizio tecnico e del
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
 Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 8,
 Astenuti n. 0, Contrari n. 0;

DELIBERA

1. Di prendere atto della D. G.C. n. 20 del 11.02.2023 con la quale è stato approvato lo schema del
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024;
2.Di dare atto che il suddetto Programma sarà recepito all’interno della nota di aggiornamento del
DUP 2023/2025;
3.Di pubblicare il presente Programma sull’Albo pretorio on line dell’Ente, nonché nell’apposita
Sezione Amministrazione trasparente;
5.Di demandare ai Responsabili di Struttura ogni adempimento inerente e conseguente il presente
atto.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 8,
Astenuti n. 0, Contrari n. 0,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma
4^ del TUEL n. 267/2000 e s.m.i..



Comune di Portalbera

Pareri

4

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-
2024. ANNO 2023 GIA’ ADOTTATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 20 DEL 11.02.2023.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/03/2023Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 15/03/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 15/03/2023


